КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОВАЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июля  2015 года

№  129

с. Ковалевское

Об утверждении Порядка принятия в эксплуатацию самовольно выполненного переустройства, перепланировки жилого помещения
В соответствии с Жилищным кодекса Российской Федерации, N 188-ФЗ от 29 декабря 2004года, в целях обеспечения единого порядка организации и проведения работ по переустройству, перепланировке жилых помещений, обеспечения права граждан на жилое помещение постановляю:

1. Утвердить Порядок принятия в эксплуатацию самовольно выполненного переустройства, перепланировки жилого помещения согласно приложению N 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить форму акта о принятии (об отказе в принятии) в эксплуатацию самовольно выполненного переустройства (перепланировки) жилого помещения согласно приложению N 2 к настоящему постановлению.

3. Отделу имущественных и земельных отношений, ЖКХ администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района (Гридиной) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете "Свет Маяков".

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава
Ковалевского сельского

поселения Новокубанского района
Р.Ю.Фалев

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ковалевского сельского поселения

 Новокубанского района

 от 10.07.2015 г. № 129
Порядок принятия в эксплуатацию самовольно выполненного переустройства, перепланировки жилого помещения
1.Самовольными являются переустройство и (или) перепланировка жилого помещения, проведенные при отсутствии основания, предусмотренного частью 6 статьи 26 Жилищного кодекса Российской Федерации, или с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки.
2.Самовольно выполненное переустройство и (или) перепланировка могут быть приняты в эксплуатацию администрацией Ковалевского сельского поселения Новокубанского района в случае, если их сохранение не нарушает права и законные интересы граждан и не влечет за собой изменение конструктивных особенностей зданий.
3.Для принятия в эксплуатацию самовольно выполненного переустройства и (или) перепланировки жилого помещения собственник жилого помещения либо наниматель жилого помещения по договору социального найма или уполномоченное или лицо должен обратиться с заявлением в межведомственную комиссию по использованию жилищного фонда при администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района.
К заявлению прилагаются следующие документы:

- правоустанавливающие и правоудостоверяющие документы на самовольно переустроенное и (или) переоборудованное жилое помещение (подлинники или заверенные в наториальном порядке копии);
- технический паспорт самовольно переустроенного и (или) переоборудованного жилого помещения;
- техническое заключение о надежности состояния конструкций, выполненное организацией, имеющей соответствующую лицензию;

- согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя ( в том числе временно отсутствующих),
- заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости сохранения самовольно перепланированного и (или) переустроенного жилого помещения (в случае если дом является памятником архитектуры, истории или культуры).

Поступившее заявление регистрируется секретарем межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда при администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района.

4. Представленные документы рассматриваются на заседании межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда при администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района.

По результатам рассмотрения комиссией составляется акт о принятии (об отказе в принятии) в эксплуатацию самовольно выполненного переустройства (перепланировки) жилого помещения по форме, утвержденной постановлением администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района.

5. Акт, указанный в пункте 4 настоящего Порядка, утверждается постановлением администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района.

6. Копия постановления администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района, указанного в пункте 5 Порядка, в течение 3 дней со дня его принятия вручается заявителю секретарем межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда при администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района и является основанием для внесения соответствующих изменений в инвентарный материал.

7. В случае установления межведомственной комиссией по использованию жилищного фонда при администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района факта нарушения конструктивных особенностей здания в связи с выполнением самовольной перепланировки (переустройства) жилого помещения администрация муниципального образования обращается в суд с исковым заявлением, предусмотренным частью 5 статьи 29 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Глава
Ковалевского сельского

поселения Новокубанского района
.Ю.Фалев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
Утвержден

постановлением администрации
Ковалевского сельского поселения
Новокубанского района
от 10.07.2015 г. № 129
"Акт

о принятии (об отказе в принятии) в эксплуатацию самовольно

выполненного переустройства (перепланировки) жилого помещения"

(нужное указать)

"____"______________ 20 ___ г.

 N _________

Межведомственная комиссия, назначенная постановлением администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района
от "___" ______________ N ____ в составе:

Председатель комиссии:
Братков Д.В.

И.о. начальника отдела имущественных

и земельных отношений, ЖКХ

администрации Ковалевского сельского

поселения Новокубанского района;
Заместитель председателя комиссии:

Ращенко И.В.
ведущий специалист отдела организационно- правовой работы

администрации Ковалевского сельского

поселения Новокубанского района;
Секретарь комиссии:
Гридина С.В.

специалист 1 категории отдела

имущественных и земельных отношений, ЖКХ администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района;
Члены комиссии:

Касич А.А.

специалист 1 категории отдела

имущественных и земельных отношений, ЖКХ администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района;
Волошенко Е.М.

ведущий специалист отдела

имущественных и земельных отношений, ЖКХ администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района;
Клименко Т.Н.

специалист- техник МУ «Управление архитектуры и градостроительства
муниципального образования

Новокубанского района»

(по согласованию);
Михайлова С.И.

директор ГУП «Крайтехинвентаризация»

по Новокубанскому району

(по согласованию);
Чернов А.А.

начальник отдела надзорной деятельности Новокубанского района

Краснодарского края
(по согласованию);
Кирина С.В.

главный государственный санитарный
врач по г. Армавиру, Успенскому,

Новокубанскому, Отрадненскому

районам (по согласованию)
в присутствии ______________________________________________________

_____________________________________________________________________
произвела осмотр ___________________________________________________

_____________________________________________________________________

по улице ___________________________________________________________

Рассмотрев представленную документацию:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

комиссия установила следующее ______________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

инженерное оборудование: ___________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

благоустройство: ___________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
Заключение комиссии ________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Председатель комиссии

____________________ Д.В. Братков
Заместитель председателя комиссии
____________________ И.В. Ращенко
Секретарь комиссии

___________________   С.В. Гридина
Члены комиссии:

 ___________________ А.А. Касич

____________________Е.М.Волошенко

___________________Т.Н. Клименко

___________________ С.И. Михайлова

____________________ А.А. Чернов

___________________ С.В. Кирина
Глава
Ковалевского сельского

поселения Новокубанского района
Р.Ю.Фалев